tecentos e cinqüenta e seis mil, setecentos e vinte e cinco cruzeiros), o mon­
tante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 68/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Florianópolis (SC) a elevar em Cr$ 48.600.000,00 (quarenta e oito 
milhões e seiscentos mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. 
Votatão adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 84/81, que auioriza a Prefeitura Munici­
pal de Castanha! (PA) a elevar em Cr$ 149.750.046,57 (cento e quarenta e 
nove milhões, setecentos e cinqüenta mil, quarenta e seis cruzeiros e cin­
qüenta e sete centavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação 
adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 91/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Balsas (MA) a elevar em CrS 2. 722.000,00 (dois milhões, setecentos 
e vinte e dois- mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. Vo­
tação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n• 8/81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Franea (SP.) a elevar em CrS 29.272.025,36 (vinte e nove milhões, du­
~entos e setenta e dois mil, vinte e cinco cruzeiros e trinta e seis centavos),

[...]

-Projeto de Resolução n9 88/81, que autoriza a Escola Superior de alterando o dispositivo da Lei n"' 3.807, de 26 de agosto de 1960, qu-e dis-
Educação Física de Goiás e contratar operação de crédito no valor de Cr$ põe sobre a Lei Orgânica da Previdência Social. (Apreciação prelimiii3r 
9.813.300,00 (nove milhões, oitocentos e treze mil e trezentos cruzeiros). da constitucionalidade). Votação adiada por falta de quorum. 
Votação adiada por falta de quorum. -Projeto de Lei do Senado n' 146/80, do Senador Orestes Quércia, 

-Projeto de Resolução n9 101/81, que autoriza a Prefeitura Munici- que isenta do imposto de renda o 139 salário.

[...]

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n• 90, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 608, 
de 198[, c(jffi-Voto vencido do Senador Alberto Silva), que autorizao Gover­
no do Estado do Piauí a elevar em Cr$ 634.053.100,00 (seiscentos e trinta e 
quatro milhões, cinqüenta e três mil e cem cruzeiros) o montante de sua dívi­
da consolidada, tendo 

PARECER, sob n• 609, de 1981, da Comissão: 
-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e jutidicidade, com 

voto vencido dos Senadores Hugo Ramos e Mendes Canale. 

5 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n' 93, de 1981 (apre­

[...]

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 96, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n9 628, 

de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal de Maringâ (PR) a contratar 
operação de crédito no valor de Cr$ 289.527.190,95 (duzentos e oitenta e nove 
milhões, quinhentos e vinte e sete mil, cento e noventa cruzeiros e noventa e 
cinco _centavos), tendo 

PARECERES, sob n•s 629 e 630, de 1981, das Comissões: 
-de Consti'tuição e Justiça, pela êonstitucionalidade e juridicidade, com 

voto vencido do Senador Hugo Ramos; e 
- de Municípios, favorável. 

8 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n• 205, de 1980 (apre· 
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n'~' 1.356, 
de 1980), que autoriza a Prefeitura Municipal de Santo André (SP) a elevar 
em Cr$ 49.070.232,88 (quarenta e nóve milhões, setenta mil, duzentos e trinta 
e dois cruzeiros e oitenta e oito centavos) o montante de sua dívida consolida­
da, tendo 

PARECERES, sob n•s 1.357 e 1.358, de 1980, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
-de Municípios, fav'orãvel. 

9